附件4

《广西壮族自治区生态环境管控单元（2023年更新征求意见稿）》《广西壮族自治区生态环境准入及管控要求清单（2023年更新征求意见稿）》编制说明

为落实《全国国土空间规划纲要(2021－2035年)》、国家“十四五”生态环境保护相关规划中关于生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线最新要求,规范生态环境分区管控成果管理,强化生态环境分区管控成果落地应用,提升成果时效性和针对性,以高水平保护促进高质量发展,按照《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《关于实施“三线一单”生态环境分区管控的指导意见(试行)》《关于印发<2023年生态环境分区管控成果动态更新工作方案>的通知》（环办环评函〔2023〕81号）以及《广西壮族自治区“三线一单”生态环境分区管控暂行管理规定》（桂环规范〔2022〕10号）相关工作要求，我厅牵头组织开展自治区生态环境分区管控成果动态更新工作，衔接相关部门“十四五”最新成果数据，调整更新形成《广西生态环境分区管控成果动态更新说明》《广西壮族自治区生态环境准入及管控要求清单》（2023年更新征求意见稿）（以下简称《生态环境准入清单》）《广西壮族自治区生态环境分区管控单元（2023年更新征求意见稿）》（以下简称《管控单元》），现将有关编制情况说明如下：

一、编制背景

开展广西区域空间生态环境评价，生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单即“三线一单”编制工作是贯彻落实习近平生态文明思想、深入打好污染防治攻坚战、加强生态环境源头防控、扎实推进我区生态环境治理体系和治理能力现代化的重要步骤与具体工作举措。

2020年12月18日，自治区人民政府印发《广西壮族自治区实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（桂政发〔2020〕39号），在全国第二批19个省（自治区、直辖市）中第一个发布生态环境分区管控成果文件。2021年9月，全区14个设区市“三线一单”生态环境分区管控实施意见、自治区及四大片区“三线一单”生态环境准入清单发布，成果数据通过生态环境部审核成功汇交入库。2021年12月，14个设区市政府或生态环境局印发实施环境管控单元生态环境准入及管控要求清单，建立了自治区级、“四大片区”、市级和环境管控单元“1+4+14+N”四级生态环境分区管控体系，广西全面进入“三线一单”落地实施应用阶段，并在多个方面获得了重要成果。

随着“十四五”生态环境保护目标、资源能源利用目标的明确，以及广西经济发展变化和新政策实施，生态环境治理也会发生新的变化、面临新的形势；另外，2022年10月党中央、国务院印发《全国国土空间规划纲要（2021-2035年）》以及2022年11月我区“三区三线”划定成果获自然资源部批准正式启用，因此部分生态环境分区管控成果可能无法满足新的环境管理需求，有必要衔接生态保护红线、城镇开发边界等在内的国土空间规划成果，结合实际管理需要开展动态更新，强化生态环境分区管控成果落地应用,提升成果时效性和针对性。按照生态环境部印发《2023年生态环境分区管控成果动态更新工作方案》（环办环评函〔2023〕81号）以及《广西壮族自治区“三线一单”生态环境分区管控暂行管理规定》（桂环规范〔2022〕10号）相关工作要求，开展自治区生态环境分区管控成果动态更新工作，调整更新了广西壮族自治区生态环境分区管控单元及生态环境准入清单，并于2023年12月通过生态环境部规范性审查与专家技术审查。

根据生态环境部印发《关于进一步做好生态环境分区管控动态更新成果备案工作的通知》提出“更新成果，按程序报省政府，报生态环境部正式申请备案，备案申请函应由省级人民政府出具或注明经省级人民政府同意由省级生态环境部门出具。”《广西壮族自治区“三线一单”生态环境分区管控暂行管理规定》（桂环规范〔2022〕10号）第八条提出“更新后的自治区级环境管控单元名录、环境管控单元分类图及环境管控单元生态环境准入及管控要求清单经自治区人民政府同意后由自治区生态环境部门更新发布，市级由设区市人民政府或经设区市人民政府同意后由市级生态环境部门更新发布。”因此，2023年广西生态环境分区管控更新成果，需经自治区人民政府同意后，报生态环境部正式申请备案与发布，更新发布文件包括广西生态环境管控单元数量及分布图、生态环境准入清单（自治区清单、四大片区清单）；同期，各市生态环境管控单元更新成果、生态环境管控单元分布图、市级生态环境准入清单等内容的发布将由各市人民政府完成。

二、编制依据

（一）《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》（桂发〔2022〕15号）；

（二）《广西壮族自治区人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（桂政发〔2020〕39号）；

（三）《广西壮族自治区“三线一单”生态环境分区管控暂行管理规定》（桂环规范〔2022〕10号）；

（四）《生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单编制技术指南（试行）》（环办环评〔2017〕99号）；

（五）《“三线一单”编制技术要求（试行）》（环办环评〔2018〕14号）；

（六）《2023年生态环境分区管控成果动态更新工作方案》（环办环评函〔2023〕81号）；

（七）《自然资源部 生态环境部 国家林业和草原局＜关于加强生态保护红线管理的通知（试行）＞》（自然资发〔2022〕142号）；

（八）《广西壮族自治区自然资源厅 广西壮族自治区生态环境厅 广西壮族自治区林业局 广西壮族自治区海洋局关于印发广西生态保护红线监管办法（试行）的通知》（桂自然资规〔2023〕4号）；

（九）《自然资源部办公厅关于北京等省（区、市）启用“三区三线”划定成果作为报批建设项目用地用海依据的函》（自然资办函〔2022〕2207号）。

三、编制过程

2023年3月生态环境部印发《2023年生态环境分区管控成果动态更新工作方案》（环办环评函〔2023〕81号）（以下简称《更新工作方案》），要求各地开展生态环境分区管控成果动态更新工作，按照国家指导、省级统筹、地市落地的工作模式，于2023年底完成成果更新和数据入库，动态更新成果质量将纳入污染防治攻坚战考核和中央生态环境保护督察内容。自治区生态环境部门严格落实主体责任，高度重视，精心部署，印发通知统筹全区生态环境分区管控成果动态更新，宣贯考核与督察要求，明确工作任务，倒排时间节点，定期调度更新工作进展，采用通报、督办等方式强化责任监督。

2023年4月，自治区生态环境厅召开更新启动工作布置会，全面启动自治区及14个设区市生态环境分区管控成果动态更新工作，解读有关工作要求和技术要点。

5月-6月，自治区生态环境厅组织技术单位通过调研、座谈等形式，多方沟通协调，及时、准确、完整地完成了更新调整基础数据的收集、整理、检查和建库工作。

7月-10月，技术单位结合更新原则对更新思路和方法进行论证，在完成动态更新初步成果后报生态环境厅组织相关处室，根据处室意见进行修改完善。自治区生态环境厅同步组织技术组按照国家有关技术要求汇总编制了自治区级动态更新情况说明。

11月，自治区生态环境厅发函向14个设区市人民政府，自治区发展改革委、工业和信息化厅、自然资源厅、住房城乡建设厅、交通运输厅、农业农村厅、水利厅、商务厅、文化和旅游厅、统计局、林业局、海洋局、气象局、自治区北部湾办等14个区直部门征求意见，并同步组织开展专家技术评审。

12月，共收到14个区直部门及14个设区市反馈意见171条，意见基本采纳修改完善后，形成自治区生态环境分区管控全套更新成果。

（二）征求意见情况说明

截至2023年12月22日，14个区直部门中7个部门反馈无意见，自治区发展改革委、工业和信息化厅、自然资源厅、统计局、林业局、海洋局、自治区北部湾办等7个区直部门反馈意见共43条，其中采纳40条，调整采纳3条；14个设区市中贵港市人民政府反馈无意见，南宁市、柳州市、桂林市、梧州市、北海市、钦州市、防城港市、玉林市、百色市、贺州市、河池市、来宾市、崇左市等13个设区市政府反馈意见共128条，其中采纳102条，调整采纳12条，暂未采纳14条。暂未采纳意见主要分为六类，一是不符合现行政策文件4条，提出的关于补充、修改、删除管控要求与现行政策文件不相符；二是无批复支撑依据2条，要求纳入或者调整的饮用水水源保护区、工业园区尚未获得批复；三是不符合生态环境分区管控划定及更新技术路线1条，要求一般生态空间完全衔接国土空间规划生态控制区，二者划定的依据和方法存在较大的差异，以及按照更新及划定技术路线，无法完全保持一致；四是要求删除存在跨区县图斑的环境管控单元4条，经核实后，因与自然资源部门红线成果保持一致，红线数据确存在跨区县图斑，暂不予删除；五是纳入下一轮更新的2条，主要原因是需增加补充的工业园区获批时间与部里要求备案时间存在冲突以及市县国土空间规划在更新阶段暂未获批；六是建议调整生态保护红线范围1条，生态保护红线成果为国家正式启用版，且调整权限在于自然资源主管部门。暂未采纳意见均已向地市反馈并沟通达成一致。
四、更新主要内容

本次动态更新对象为2021年入库国家生态环境分区管控信息平台成果。重点衔接广西“三区三线”划定成果，依据最新法律法规和相关政策、规划，按照生态环境部印发《生态环境分区管控动态更新技术要点》，对成果中生态环境管控单元、生态环境准入及管控要求清单相关内容进行动态更新。

（一）生态环境管控单元动态更新成果

综合生态保护红线及一般生态空间、环境质量底线、资源利用上线更新成果，按照“三线一单”编制技术指南、生态环境分区管控成果动态更新技术要点，采用要素叠加，逐级聚类的方法，更新生态环境管控单元。生态环境管控单元更新成果包含广西生态环境管控单元分布图、广西生态环境管控单元数量。

更新后优先保护单元的空间格局保持基本稳定，重点管控单元的空间格局与环境治理格局相匹配。全区陆域共划定1461个环境管控单元，其中优先保护单元831个，较更新前增加12个；重点管控单元519个，较更新前增加17个；一般管控单元111个，较更新前增加7个。近岸海域共划定212个环境管控单元，较更新前增加33个；优先保护单元101个，较更新前增加17个；重点管控单元72个，较更新前增加16个；一般管控单元39个，与更新前保持不变。

（二）生态环境准入及管控要求清单更新成果

依据现行的国家、自治区相关法律法规、政策文件等管理要求，更新广西生态环境准入及管控要求清单，主要内容分为两个层级；第一层级为自治区总体准入要求，包含陆域和近岸海域。统筹考虑全区国土空间布局、资源开发和产业发展形势，综合生态环境保护目标以及生态环境准入清单实施中发现的问题，识别存在环境恶化或突出环境风险的环境管控单元，有针对性的补充、强化、细化更新生态环境准入及管控要求清单，体现环境管控单元的时效性和针对性要求。第二层级为四大片区准入要求。根据重点区域识别，针对北部湾经济区、西江经济带、左右江革命老区和桂林国际旅游胜地四大板块的发展战略及自然资源禀赋，以区域内自然资源合理开发利用、满足区域发展战略为导向，确定区域差异化清单。
自治区总体准入要求陆域条款修订了8条（涉及空间布局约束的5条，涉及污染物排放管控的3条）、新增了20条（空间布局约束16条、污染物排放管控和资源利用效率各2条）、删除了2条（均为空间布局约束）。近岸海域条款修订了4条（均为空间布局约束）、新增了2条（均为空间布局约束）。四大片区准入要求条款修订了3条（空间布局约束1条，污染物排放管控2条）、新增了8条（空间布局约束3条，污染物排放管控4条、资源开发利用效率1条）。